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KẾ HOẠCH 

Tổ chức diệt chuột, muỗi phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2024 

 

Thực hiện công văn số 75/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Bắc Giang về việc triển khai tổ chức phun muỗi, diệt chuột  

phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2024.  

UBND phường Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2024 trên địa bàn phường cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giảm tỷ lệ mắc, chết và chủ động ngăn chặn sự bùng phát của các loại dịch 

bệnh truyền sang người thông qua côn trùng trung gian truyền bệnh như sốt xuất 

huyết, viêm não, vi rút Zika, dịch hạch, tiêu chảy cấp nguy hiểm... phấn đấu 

không để dịch xảy ra.  

2. Yêu cầu 

Tăng cường tuyên truyền trong cộng đồng về lợi ích của việc chủ động 

phòng bệnh mùa hè. Triển khai diệt chuột, diệt muỗi bằng nhiều biện pháp, 

trong đó tập trung vào những khu vực có ổ dịch cũ, nơi tập trung đông dân cư và 

điều kiện vệ sinh kém...Tiến hành diệt côn trùng trung gian truyền bệnh vào 

đúng thời điểm côn trùng phát triển mạnh. 

Huy động sự tham gia của nhân dân, các cơ quan, lực lượng học sinh, phụ 

nữ, thanh niên... trong công tác phòng, chống côn trùng trung gian truyền bệnh. 

Đảm bảo an toàn về người và tài sản của nhân dân khi triển khai diệt côn 

trùng trung gian truyền bệnh bằng hoá chất, hạn chế sự ô nhiễm môi trường. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng như: 

trên hệ thống loa đài truyền thanh của phường và 13 tổ dân phố, cổ động bằng ô  

tô tới các đường ngõ xóm, tổ dân phố, nơi công cộng. Nhất là tuyên truyền trực 

tiếp qua hệ thống cộng tác viên Y tế, tổ dân phố về mối nguy hiểm do chuột, 

muỗi gây ra, các bệnh dịch nguy hiểm cho con người, cách phòng, chống dịch 

bệnh truyền từ công trùng sang người đồng thời hướng dẫn và khuyến khích nhân 

dân sử dụng các biện pháp sinh học, cơ học để diệt chuột, muỗi.   
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2. Giám sát chỉ số côn trùng trung gian truyền bệnh  

Giám sát chỉ số côn trùng, đặc biệt chỉ số mật độ muỗi, bọ gậy truyền bệnh 

viêm não Nhật Bản, sốt xuất huyết, vi rút Zika hàng tháng. Tập trung cao điểm 

vào các tháng trong mùa hè. 

Thực hiện lồng ghép giám sát phát hiện bệnh nhân nghi mắc các bệnh do 

côn trùng trung gian truyền bệnh gây nên để tìm mối liên quan dịch tễ tại nơi cư 

trú của bệnh nhân. 

3. Tổ chức diệt véc tơ trung gian truyền bệnh 

3.1. Thực hiện các biện pháp dân gian tại cộng đồng 

Hướng dẫn nhân dân thường xuyên thực hiện làm vệ sinh môi trường, phát 

quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, vệ sinh các dụng cụ chứa nước, lấp các ổ 

nước đọng xung quanh nhà và chuồng trại gia súc, thu gom phế thải đọng nước 

để hạn chế sự sinh sản của muỗi; sử dụng các biện pháp cơ học, sinh học để diệt 

muỗi như thả cá tại các ao hồ, dụng cụ chứa nước lớn... Thực hiện ngủ màn 

thường xuyên, trẻ em luôn mặc quần áo dài, không chơi gần các bụi cây, chuồng 

gia súc, gia cầm, nhất là thời điểm chiều tối. Khuyến khích các hộ dân nuôi mèo 

để hạn chế sự phát triển của chuột. 

3.2. Diệt véc tơ truyền bệnh bằng hoá chất 

- Thuốc sử dụng diệt chuột, diệt muỗi: Tổ chức diệt chuột bằng thuốc  

thuốc FOKEBA 20% hoặc thuốc vi sinh Storm; diệt muỗi bằng thuốc 

Permethrin 60EC (xuất xứ Singapor hoặc Australia). Hoặc phun thuốc muỗi 

khác được Bộ Y tế cho phép lưu hành. 

- UBND phường tổ chức phun thuốc diệt muỗi các khu vực công cộng, nơi 

tập trung đông dân cư, ổ dịch cũ...Tổ chức phát mồi diệt chuột cho 100% hộ dân 

trên địa bàn toàn phường. Giao cho các Tổ trưởng tổ dân phố thống kê diện tích 

khu vực công cộng của Tổ dân phố mình và danh sách các hộ đăng ký tham gia 

phun muỗi (Theo mẫu biểu kèm theo) gửi về Trạm Y tế phường tổng hợp, thời 

gian xong trước ngày 16/4/2024. Căn cứ tình hình thực tế, UBND phường sẽ 

phân bổ số lượng hóa chất về các khu vực công cộng. 

- Vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, 

chợ,...tham gia thực hiện tốt Kế hoạch này (Kinh phí tự túc) 

- Khi tiến hành tổ chức diệt chuột, muỗi Trạm Y tế phường có trách nhiệm 

phân công cán bộ y tế tiến hành kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn về tính 

mạng và sức khỏe con người, gia súc, gia cầm và hướng dẫn tổ chức thu gom, 

xử lý chôn lấp xác chuột đảm bảo vệ sinh môi trường. 

3.3. Kinh phí thực hiện 

* Đối với các hộ dân: Tự túc 100% kinh phí mua thuốc diệt muỗi và chi trả 

tiền thuê bình, thuê nhân công phun muỗi.  
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- Kinh phí diệt chuột: là 4.000đ/mồi hộ gia đình  

- Kinh phí diệt muỗi đối với hộ gia đình là 145.000đ/100ml thuốc pha với 4 

lít nước, phun với diện tích là 80m2 (gồm tiền thuốc, chi trả thuê bình phun, 

thuê nhân công). Nếu gia đình có diện tích lớn hơn, phải chi trả thêm tiền mua 

hóa chất. 

* Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, chợ,...: Đề nghị 

đăng ký phun muỗi, diệt chuột với Trạm Y tế phường để tổ chức mua thuốc 

đúng chủng loại hóa chất thành phố đã thống nhất, tránh mua phải hàng nhái, 

hàng giả hoặc pha tỷ lệ hóa chất không đúng. Tự túc 100% kinh phí mua thuốc 

diệt muỗi, diệt chuột và chi trả tiền thuê bình, thuê nhân công phun muỗi. 

- Kinh phí diệt muỗi đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, 

chợ... trên địa bàn: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 240/2016/TT-BTC 

ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính (Giao cho Trạm Y tế phường hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, trường học, chợ,... tổ chức thực hiện)  

4. Thời gian thực hiện: 

+ Từ ngày 25/3/2024: Xây dựng các văn bản, kế hoạch diệt chuột, muỗi 

phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2023; thành lập BCĐ và phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên. 

+ Từ 06/4/2024 - 16/4/2024: Các tổ dân phố tuyên truyền, vận động nhân 

dân đăng ký và nộp tiền phun muỗi, diệt chuột và báo cáo danh sách về Trạm Y tế 

phường tổng hợp chậm nhất ngày 16/4/2024. 

Trạm Y tế phường tham mưu cho UBND phường thực hiện mua hóa chất 

diệt muỗi, chuột. 

+ Chiều 18/4/2024: Tổ chức cấp phát thuốc diệt chuột về các Tổ dân phố và 

các cơ quan, đơn vị. 

+ Tối 18/4/2024: Thực hiện diệt chuột đồng loạt trên địa bàn phường. 

+ Ngày 21/4/2024: Huy động nhân dân tổng VSMT đồng loạt. 

+ Trong tháng 4/2024: Trạm Y tế phường có trách nhiệm tham mưu UBND 

phường tổ chức phun muỗi theo kế hoạch (Thời gian dự kiến ngày 20/4/2024 Tổ 

chức phun muỗi tại các cơ quan, đơn vị, trường học; dự kiến Thứ bảy, Chủ nhật 

ngày 20 - 22/4/2024 phun tại các hộ gia đình thuộc 10 Tổ dân phố). 

5. Chế độ báo cáo:  

Giao cho Trạm Y tế phường là cơ quan thường trực chuyên môn, làm nhiệm 

vụ tổng hợp, theo dõi tiến độ và báo cáo kết quả diệt chuột, diệt muỗi; các thiệt 

hại về gia súc, vật nuôi (nếu có) về Trung tâm y tế thành phố và UBND phường 

vào 16h00 hàng ngày trong thời gian tổ chức diệt chuột, phun muỗi theo kế 

hoạch (Điện thoại: Trạm y tế phường 0914516737 đ/c Huyền ). Các đơn vị tổng 
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hợp kết quả, báo cáo về Trạm Y tế phường để tổng hợp báo cáo UBND phường 

và cấp trên theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế phường 

Là cơ quan chuyên môn, giúp UBND phường thực hiện tốt kế hoạch. Kiểm 

tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ dân phố và đơn vị thực hiện. Tổ chức theo dõi, 

giám sát, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch; tổng hợp lập danh sách 

những hộ dân, các cơ quan, đơn vị, trường học đăng ký diệt muỗi. 

Phân công cán bộ phụ trách các tổ dân phố; thực hiện kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học mua hóa chất đúng 

chủng loại theo kế hoạch đề ra; giám sát và nghiệm thu kết quả thực hiện của 

các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học đảm bảo hiệu quả, an toàn về 

người, gia súc, gia cầm, vật nuôi. Trạm Y tế chịu trách nhiệm trộn mồi và cấp 

phát mồi diệt chuột cho các hộ gia đình đảm bảo thời gian quy định. 

2. Nhân viên Y tế tổ dân phố: Chủ động và chịu trách nhiệm chính trong 

việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ dân phố tổ chức thực hiện kế hoạch 

diệt chuột, muỗi phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2024 đảm bảo hiệu quả 

cao nhất. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đăng 

ký và tham gia diệt muỗi, diệt chuột theo kế hoạch của phường. Phối hợp tổ 

chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học 

đóng trên địa bàn tổ dân phố mình thực hiện kế hoạch. 

3. Bộ phận Tài chính Kế toán phường 

Tham mưu giúp UBND phường có kế hoạch đảm bảo kinh phí  để thực hiện 

chiến dịch diệt chuột, diệt muỗi theo kế hoạch.  

4. Đài Truyền thanh phường 

Phối hợp với Trạm y tế tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch 

trên hệ thống Đài Truyền thanh và chỉ đạo các tổ dân phố tuyên truyền trên hệ 

thống loa truyền thanh của tổ dân phố để mọi người dân hiểu, tự nguyện và tự 

giác vận động mọi gia đình cùng tích cực tham gia diệt chuột, diệt muỗi trong 

cộng đồng dân cư. Trong ngày tổ chức diệt chuột thông báo rộng rãi trên hệ thống 

truyền thanh để nhân dân nhốt gia súc, gia cầm và thực hiện các biện pháp xử lý, 

thu gom xác chuột chết đảm bảo an toàn, VSMT. 

5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn phường 

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đăng ký diện tích phun muỗi, 

diệt chuột và thu nộp phí về Trạm y tế phường xong trước ngày 16/4/2024. Để tổ 

chức chiến dịch đảm bảo đúng tiến độ đề ra. 
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6. Các Tổ dân phố 

Báo cáo với cấp ủy chi bộ về việc tổ chức thực hiện kế hoạch chiến dịch 

phòng bệnh mùa hè năm 2024; tuyên truyền vận động các hộ dân tham gia hưởng 

ứng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. Đăng ký số hộ dân tham gia phun 

muỗi và thu nộp phí về Trạm Y tế phường chậm nhất ngày 16/4/2024.  

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, trường học đóng trên địa bàn tổ dân phố mình thực hiện kế hoạch. 

Huy động lực lượng đồng loạt ra quân tổng vệ sinh vào ngày 21/4/2024; tổ 

chức thu gom xác chuột, thuốc chuột dư thừa đảm bảo an toàn, vệ sinh và tổ chức 

chiến dịch đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch đề ra. 

7. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội của phường:  

Tích cực tuyên truyền, vận động các đoàn thể, hội viên và nhân dân hưởng 

ứng tham gia kế hoạch phòng bệnh mùa hè năm 2024.  

8. Các thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh ở người 

Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên thuộc ban, 

ngành, đoàn thể và đơn vị của mình tích cực tham gia công tác diệt chuột, diệt 

muỗi phòng bệnh mùa hè và chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố tổ chức 

thực hiện tốt kế hoạch theo địa bàn được phân công phụ trách. 

Trên đây là kế hoạch diệt chuột, muỗi phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 

2024 của UBND phường Trần Nguyên Hãn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường; các tổ dân phố và các tầng 

lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia nhằm mang lại hiệu quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận:  

- Trung tâm Y tế thành phố (B/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường (B/c);  

- Các thành viên BCĐ BVCSSKND phường (T/h); 

- Các tổ dân phố (T/h) 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên 

địa  bàn (để T/h); 

- Lưu: VT UBND.  

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thị Thanh Thảo 
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